que satisfaga los principios de retribución justa y prevención
general y especial, así como la protección al condenado,
consagrados en el artículo 4o del Código Penal, y ponderando

2o cuarto
120 meses y 1 día-144 

meses

3er cuarto
144 meses y 1 día — 

168 meses

4o cuarto
168 meses y 1 día-192 

meses

noventa y seis (96) y ciento noventa y dos (192) meses.

82 Folio 255 Cuaderno No 2 Sala de Primera Instancia.
83 CSJ SP, 29 ene. 2022, rad. 51795.

En efecto, se arriba a ese quantum mediando criterios 
de proporcionalidad; pues, el juicio de reproche se torna más 

severo al considerar que MODESTO ENRIQUE AGUILERA

[...]

formación sexuales, así como la intensidad del dolo y la 

necesidad de la pena, la Sala considera razonable, en 
ejercicio de su discrecionalidad reglada, apartarse del límite 

mínimo del primer cuarto punitivo (96 meses) para imponer 

la sanción definitiva en ciento dos (102) meses de prisión, 
cuyo incremento equivale al 25% del factor díferenciador®4.

De otra parte, el inciso final del artículo 52 del Código 
Penal prevé que la pena de prisión conlleva la accesoria de 

inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones

[...]

en la parte considerativa de este fallo. Por consiguiente, una 
vez en firme esta decisión, se librará la orden de captura 

correspondiente con la finalidad de que cumpla la pena 
impuesta.

SEGUNDO. IMPONER, en consecuencia, a MODESTO 
ENRIQUE AGUILERA VIDES la pena de prisión de ciento dos 

(102) meses, así como la pena accesoria de inhabilitación 

para el ejercicio de derechos y funciones públicas por el 

mismo tiempo de la pena privativa de la libertad.

ENRIQUE 
AGUILERA VIDES de condiciones personales y civiles 

consignadas en esta providencia, como autor del delito de